
DECRETO N.º 010/2021
 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.833 de 23 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Suplementar	na	Fun-
dação Municipal de Saúde quantia de R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais) destinados ao reforço das 
dotações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	do	Orçamento,	em	execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                      3.800,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1530        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                       4.000,00
52.005 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL          
10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3910        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 TOTAL ................................................................................................................ R$ 7.800,00
	 Art.	2º-	Como	recurso	para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Suplementar	previsto	no	Artigo	
anterior,	será	utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante	
da	tabela	Explicativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
 REDUÇÃO:
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                     3.800,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
2010        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                       4.000,00
52.005 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL          Abertura
10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.3.90.48.00.0OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
4140        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 TOTAL ................................................................................................................ R$ 7.800,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 05 de janeiro de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL                                    

 ELABORADO POR: 
LUIS ANTONIO CONFORTINI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

jornal da cidade • edição 2303 • 22 de Janeiro de 2021.

DECRETO N.º 011/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.833 de 23 de novembro 
de 2020.
 D E C R E T A:
	 Art.1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Suplementar	na	
Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 27.140,00 (Vinte e Sete Mil, Cento e Quarenta Reais) 
destinado	ao	reforço	das	dotações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	
do Orçamento, em execução:
 Suplementação:
61  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                             10.300,00
61.008  DIVISÃO DE SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS                      
12.122.0002.2113ATIVIDADES DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1020        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
62  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     1.430,00
62.001  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1260        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
62  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     1.310,00
62.001  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1490        00102   Fundeb 40%
62  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     2.400,00
62.002  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1640        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
62  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   11.700,00
62.007  DIVISÃO DE ASSESSORIA EDUCACIONAL                       
02.062.0003.2121ATIVIDADES DE ASSESSORIA EDUCACIONAL
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
2850        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 27.140,00
	 Art.2º-	Como	recurso	para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Suplementar	previsto	no	Artigo	
anterior,	será	utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante	
da	tabela	Explicativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
Cancelamento:
61  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                             10.000,00
61.001  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                             
12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
210         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                               3.830,00
61.004  DIVISÃO DE CONTABILIDADE                               
12.123.0002.2109ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
560         00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
62  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   12.000,00
62.001  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
1340        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
62  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     1.310,00
62.001  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            Abertura
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1410        00102   Fundeb 40%
 TOTAL ..............................................................................................................R$ 27.140,00
 Art.3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 05 de janeiro de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL                     
 Elaborado por:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

EXTRATO DE CONTRATO Nº  1/2021
Processo dispensa nº 1/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA R J RIBEIRO RODRIGUES TCNOLOGIA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MUL-
TIFUNCIONAL, COM ASSISTENCIA TECNICA, EQUIPAMENTOS RESERVA GARANTIDOS EM CASO DE 
DEFEITO OU MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS COMO PEÇAS NECESSARIAS.
 VALOR: R$-16.800,00 Dezesseis Mil e Oitocentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
           90          60.001.04.122.0002.2104 1 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 18/01/2021 – ATÉ   17/01/2022
 DATA DA ASSINATURA: 18/01/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,18/01/2021

EXTRATO 2 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3220/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Tomada de preços Nº. 2/2020.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: E. VIEIRA - CONSTRUCOES INSCRITO SOB CNPJ Nº. 13.897.330/0001-73
 TOMADA DE PREÇOS:2/2020
 CONTRATO: 3220/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2230          62.003.12.365.0010.2118 103 4.4.90.51.00.00         Do Exercício

 Serviço Autônomo de Agua e Esgoto comunica aos interessados que será disponibilizada a 
licitação Pregão Presencial Nº 01/2021 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS DE GENEROS ALIMENTICIOS, LIMPEZA E COPA COZINHA. O edital acima será 
disponibilizado	e	poderá	ser	obtido	através	do	site	www.alvoradadosul.pr.gov.br,	e	pelos	fones	(43)	3157-
1006 - 1008 ou ainda pelo e-mail: licitacao@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das 
Leis Complementares 123/2006 e 147/2014.  

Roberes Rivelino da Silva – Pregoeiro 02/2021. 
 Alvorada do Sul, 20 de janeiro de 2021.

PORTARIA Nº. 001/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas 
por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 45 (QÜARENTA E CINCO) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). CÉLIO 
MARTINS, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, pertencente ao quadro de 
Pessoal Permanente, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado 
(a) no (a) Divisão de Contabilidade, pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto, entidade desta Prefeitura 
Municipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, 
referente ao período de 11 de agosto de 1997 à 10 de agosto de 2002 (qüarenta e cinco dias - 2/2), de 
conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir do 
dia 18 de janeiro de 2021 à 03 de março de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 04 de março 
do ano de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

NATAL ALVES DA SILVA
Diretor Superintendente do S.A.A.E             

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de 
meta em 21,503 % do contrato 3220/2020, celebrado entre as partes 
21/08/2020, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A	alteração	contratual	de	que	trata	este	instrumento	é	baseada	art.	65,	inciso	I	“b”,	da	Lei	nº.	
8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 55.187,14 
(cinquenta e cinco mil, cento e oitenta e sete reais e quatorze centavos) para R$ 67.054,03 ( sessenta e 
sete mil, cinquenta e quatro reais e três centavos ) esse valor refere-se ao valor original a soma do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	 ratificadas	 todas	as	demais	 cláusulas	e	 condições	anteriormente	avençadas,	não	
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 14/01/2021

PORTARIA Nº. 003/2021.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
	 CONCEDER,	15	(QUINZE)	dias	de	Férias	atinente	ao	período	de	2017-2018	(quinze	dias	
– 2/2), ao (a) Servidor (a). LUANA CRISTIAN FELIX DA SILVA DOS SANTOS, ocupante da Função do 
Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 14 de 
junho de 2016, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Finanças, pela Autarquia 
Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 15 de janeiro de 2021 à 29 
de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 30 de janeiro de 2021, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO 
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN 
Secretária Municipal de Educação

                                             
PORTARIA Nº. 004/2021

 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GESTANTE, a Srª. 
ARYELLA TÂMISA SILVA BAZONI CARDOZO, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de 
Pessoal	Temporário	(Processo	Seletivo	Simplificado	-	PSS),	admitida	em	11	de	março	do	ano	de	2020,	
ocupante da função do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL (TEMPORÁRIO), lotado (a) no 
(a) Divisão de Ensino Fundamental, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 11 de janeiro de 2021 à 09 de julho de 2021, devendo retornar em sua atividade 
no dia 10 de julho de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezenove dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretaria Municipal de Educação            

 
PORTARIA Nº. 005/2021.

 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
	 CONCEDER,	20	 (VINTE)	dias	de	Férias	atinente	ao	período	de	2014-2015	 (vinte	dias	–	
2/2), ao (a) Servidor (a). FRANCELIZA TOMÁS, ocupante da Função do Cargo de CONTADOR, per-
tencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Contabilidade, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade 
desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 25 de janeiro de 2021 à 13 de fevereiro de 2021, devendo retor-
nar em sua atividade no dia 14 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 
aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art.	5º	-	A	Classificação	da	despesa	que	trata	o	Artigo	1º,	desta	Lei,	será	feita	no	Ato	que	
abrir	o	respectivo	Crédito,	na	forma	do	Artigo	46,	da	lei	Federal	nº	4.320,	de	17	de	março	de	1.964.
 Art. 6º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 19 de janeiro de 
2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 029/2021.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.858 de 19 de janeiro de 
2021.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-	Fica	o	Executivo	Municipal	autorizado	a	abrir	no	corrente	exercício	financeiro,	em	
uma	ou	mais	vezes,	um	Crédito	Adicional	Especial	Suplementar	na	 importância	de	até	R$	39.307,06	
(Trinta e Nove Mil, Trezentos e Sete Reais e Seis Centavos) na Prefeitura Municipal, conforme se espe-
cifica	abaixo:
 SUPERAVIT:
20 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPÓRTE E LOGÍSTICA                                                    39.307,06  
20.002 –  DIVISÃO DE VIAÇÃO 
15.451.0018.2.306 – CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS  
4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇOES 
5016 – 3835 – Convênio Recape Asfáltico – Contrato N. 896097/2019
 TOTAL.....................................................................................................................39.307,06
	 Art.	2º-	O	Crédito	Adicional	Especial	Suplementar	previsto	neste	Artigo	serão	aplicados	úni-
ca	e	exclusivamente	para	despesas	na	pavimentação	de	vias	urbanas,	através	do	Contrato	de	Repasse	
que	entre	si	celebram	a	União	Federal,	por	intermédio	do	Desenvolvimento	Regional,	representado	pela	
Caixa Econômica Federal, e o
	 Art.	3º-	Para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Especial	Suplementar,	fica	o	Poder	Executivo	
Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 
aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art.	5º-	A	Classificação	da	despesa	que	trata	o	Artigo	1º,	desta	Lei,	será	feita	no	Ato	que	
abrir	o	respectivo	Crédito,	na	forma	do	Artigo	46,	da	lei	Federal	nº	4.320,	de	17	de	março	de	1.964.
 Art. 4º- Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições 
em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 19 dias do mês de 
janeiro de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

PORTARIA Nº. 023/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
	 CONCEDER,	10	(DEZ)	dias	de	Férias	atinentes	ao	período	de	2018-2019	(dez	dias	–	2/3),	
ao (a) Servidor (a). VANESSA MARA SOLCIA, ocupante da Função do Cargo de ASSISTENTE SOCIAL 
(30HRS) CRAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 04 de julho de 2014 regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Promoção Social, pela Secretaria Municipal de 
Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 20 de janeiro de 2021 à 29 
de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 30 de janeiro de 2021, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 024/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
	 CONCEDER,	20	(VINTE)	dias	de	Férias	atinentes	aos	períodos	de	2016-2017	(vinte	dias	
– 2/2), ao (a) Servidor (a). JULIANA DUARTE BRUSSOLO, ocupante da Função do Cargo de TÉC. 
BACHARELADO EDUCAÇÃO FÍSICA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 06 
de novembro de 2015 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Esportes, pela 
Secretaria Municipal de Esportes, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 11 de janeiro de 
2021 à 30 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 31 de janeiro de 2021, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  4/2021
Processo dispensa nº 3/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA R J RIBEIRO RODRIGUES TCNOLOGIA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE MULTIFUNCIONAIS A4 COM TECNOLOGIA LASER MONOCROMÁTICAS E FUNÇÕES 
DE COPIADORA, IMPRESSORA E SCANNER
 VALOR: R$-16.800,00 Dezesseis Mil e Oitocentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1100          14.001.04.122.0002.2009           504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 18/01/2021 – ATÉ   17/01/2022
 DATA DA ASSINATURA: 18/01/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,18/01/2021

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 520/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 37/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: Hernandes e Cia Ltda Epp INSCRITO SOB CNPJ Nº. 20.798.806/0001-84
 PREGÃO:37/2019
 CONTRATO: 520/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1020          14.001.04.122.0002.2009 0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditivo de valor  do contrato 5/2020, celebrado 
entre as partes 03/01/2020, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A	alteração	contratual	de	que	trata	este	instrumento	é	baseada	art.	65,	inciso	I	“b”,	art	57	
inciso II da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E DO VALOR
 1- Com aditivo de prazo a data passará de dois dias de janeiro de 2021 para trinta dias de 
abril de 2021.
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 6.254,96 
(seis mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais e noventa e seis centavos) para R$ 7.818,71 (sete mil, 
oitocentos e dezoito reais e setenta e um centavos) esse valor refere-se a soma do valor original e do 
aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	 ratificadas	 todas	as	demais	 cláusulas	e	 condições	anteriormente	avençadas,	não	
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 04/12/2020

EXTRATO 3 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 94/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Tomada de preços Nº. 5/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: EVENTO CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
78.440.161/0001-93
 TOMADA DE PREÇOS:5/2020
 CONTRATO: 94/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         6540          24.002.15.451.0018.2055 0 4.4.90.51.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogação da execução de 60 dias  do contrato 
94/2020 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A	alteração	contratual	de	que	trata	este	instrumento	é	baseada	art.	57,	inciso	II,	da	Lei	nº.	
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
 1 - Com a prorrogação do prazo de execução de 60 dias  deste termo aditivo, passará de 

vinte e dois dias de janeiro de 2021 para vinte e dois dias de março de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não	alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 19/01/2021

EXTRATO TERCEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 97/2018 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 25/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: AMEPAR-ASSOC.DOS MUN. MEDIO PARANAPANEMA INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 76.926.542/0001-51
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:25/2018
 CONTRATO: 97/2018
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 97/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
	 A	alteração	contratual	de	que	trata	este	instrumento	é	baseada	art.	57,	inciso	II,	da	Lei	nº.	
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze 
dias de dezembro de 2020 para onze dias de dezembro de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 100/2019,
 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, 

COM ESTANCIA ALVORADA INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCA LTDA.-ME
 CLÁUSULA PRIMEIRA
 1.1 - O presente instrumento contratual tinha como objeto a CONCESSÃO DE DIREITO 
REAL DE USO DE IMÓVEL E EQUIPAMENTOS PÚBLICO, COM CLÁUSULA DE RETROCESSÃO, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA  “UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE PESCADOS (FRIGO-
RÍFICO DE TILÁPIAS)”, COM A FINALIDADE DE GERAÇÃO DE EMPREGOS E RENDA; FOMENTO DA 
PRODUÇÃO DE PESCADOS EM TANQUES REDES, ESCAVADOS E OUTROS; DIVERSIFICAÇÃO DA 
CADEIA PRODUTIVA NO MUNICÍPIO; INCENTIVO E FOMENTO A AMPLIAÇÃO DA RENDA FAMILIAR 
RURAL; INCENTIVO AO TURISMO E AGRONEGÓCIO, COM FUNDAMENTO NA LEI 2.359/2017 – 
PROGEMA II (PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPRESGOS E RENDA NO MUNICÍPIO DE ALVORADA 
DO SUL – PR - FASE II), conforme Concorrência Pública nº 05/2019, que com seus anexos e elementos 
da proposta de preços vencedora datada de 26 de julho de 2019 que fazem parte integrante deste Termo 
de Contrato Administrativo 1.2
 CLÁUSULA SEGUNDA
 2.1 – A rescisão esta motivada nos termos do Artigo 79, inciso II, c/c parágrafo 1º, da Lei 
Federal 8.666/93.
 2.2 - As partes acordaram por bem rescindir o presente contrato, tendo em vista o alegado 
pela empresa concessionaria nos termos apresentado mediante motivação requerida e anexa ao proce-
dimento administrativo licitatório e por conveniência e regularidade frente ao município.
 2.3 - Fica rescindido o contrato a partir da data de assinatura deste termo de rescisão con-
tratual,	passando	a	ter	eficácia	após	publicação
 CLÁUSULA TERCEIRA
	 Para	dirimir	as	questões	oriundas	do	presente	instrumento,	é	competente	o	foro	da	Comar-
ca de Bela Vista do Paraiso - Pr.
 E assim, por estarem de acordo, assinam este instrumento na presença das testemunhas 
abaixo.
 Alvorada do Sul, 22 de janeiro de 2021.


